خود انھوں نے تصوف میں جو مدارج طے کیے تھے، ان کا جاننا اور بیان کرنا تو ممکن نہیں، البتہ یہ نظر آتا ہے کہ ان کے اشعار میں جو سوز و گداز اور اثر و سرور ہے، وہ اس وادی میں کا ثمرہ ہے۔ ان کے صوفیانہ عقائد:

کا جائزہ لینے کے لیے مناسب معلوم ہوتا ہے کہ تصوف کی وحدتوں، وحدت الوجود اور وحدت الوجود کا مختصر جائزہ لیا جائے۔

نظریہ وحدت الوجود شیخ الدین ابن عربی (م ۶۳۸ھ / ۱۲۴۰م) نے پیش کیا۔ ان کی پیش قدمی عقل اور تخیلی ہے، اس لیے انھوں نے جو انداز بیان اختیار کیا، وہ بہت پیچیدہ ہے۔ استدلال جو انھوں نے خصوصاً حکم اور فتوحاتِ مکہ میں استعمال کیے، عام فہم و ادراک سے بالاتر ہیں۔ ابن عربی اللہ تعالیٰ کو ماوراء التخیال اور کائنات کو درار الورا کی تجلیات کا درجہ دیتے ہیں۔

وحدت الوجود کے رجحان تصوف کا عقیدہ ہے :

میں کون ؟ _____ انا الحق

وحدت الشہود کے رجحان تصوف کا عقیدہ ہے :

میں کون ؟ _____ انا جماد

گویا اگر ابن عربی کے وحدت الوجود کو سرا وصال کہا جائے اور وحدت الشہود کو ستر الفراق سمجھا جائے تو دونوں نظریات کا امتیاز واضح ہو جاتا ہے۔

حضرت شیخ احمد سرہندی مجدد الف ثانی (م ۱۰۱۲ھ/۱۶۰۳ء) نے نظریہ وحدت الشہود کی پرزور تبلیغ کی۔ انھیں بڑی شدت سے یہ احساس تھا کہ کہیں اکبری دوڑے مسلمان ویدانتی ہی نہ بن جائیں۔

وحدت الشہودی صوفیہ اس بات کی تلقین کرتے ہیں کہ دنیا میں رہتے ہوئے وہ مقام حاصل کرو جو اشرف المخلوقات کا مقام ہونا چاہیے۔